
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 9  del Reg.    Data 30-03-2021 
 
 

 
Oggetto:   APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 E 
RELATIVI ALLEGATI (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011).   

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 19:00, 
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P SEVERINI PAOLA P 

BORRI MICHELE P PARIS SIMONE A 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P ZEPPA RENATO P 

GIROLAMI SANDRO P SILEONI LUCA A 

SALTALAMACCHIA CATERINA P NALLI VALENTINA P 

PONTONI EDOARDO A   

 
Assegnati 11                       Presenti    8 
In carica   11                                 Assenti      3 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di SINDACO 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è Pubblica 
- Nominati scrutatori i Signori: 
GIROLAMI SANDRO 
SALTALAMACCHIA CATERINA 
ZEPPA RENATO 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

La seduta si svolge in videoconferenza mediante piattaforma di comunicazione 
web 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le 
Comunità montane deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario 
redatto in termini di competenza e cassa per la prima annualità, e solo 
competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità, 
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a 
quanto disposto dal principio contabile applicato concernente la 
programmazione; 
 
RICHIAMATO il “principio applicato della programmazione” che novella il 
processo proprio del bilancio di previsione di seguito presentato per sommi 
capi:  

 L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento 
Unico di Programmazione; 

 Tale documento è composto da due sezioni: 
o una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandato 

sindacale 
o una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio di 

bilancio 

 il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed 
esprime l’obiettivo a cui la totalità dell’azione amministrativa e gestionale 
debba tendere; 

 il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio; 

 il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo 
per il primo esercizio, si esprimono anche previsioni di cassa; 

 il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la 
tipologia e per la spesa il programma declinato in titoli. 

 
RICHIAMATA la deliberazione in data odierna con la quale si approva la nota 
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021/2023, quale 
documento programmatico per gli esercizi relativi a detto periodo di 
programmazione, secondo le tempistiche del DM 28/10/2015; 
 
VISTO l’art. 1, comma 816, della Legge L. 27/12/2019, n. 160, che prevede: 
“816. A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai 
commi da 817 a 836, denominato « canone», è istituito dai comuni, dalle 
province e dalle città metropolitane, di seguito denominati « enti», e sostituisce: 
la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e 
il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, 
di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di 
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di 
servizi.”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 816, della Legge 27/12/2019, n. 160, che prevede: 
“837. 836. Con decorrenza dal 1° dicembre 2021 è soppresso l'obbligo 
dell'istituzione da parte dei comuni del servizio delle pubbliche affissioni di cui 
all'articolo 18 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507. Con la stessa 
decorrenza l'obbligo previsto da leggi o da regolamenti di affissione da parte 
delle pubbliche amministrazioni di manifesti contenenti comunicazioni 
istituzionali è sostituito dalla pubblicazione nei rispettivi siti internet istituzionali. 
I comuni garantiscono in ogni caso l'affissione da parte degli interessati di 
manifesti contenenti comunicazioni aventi finalità sociali, comunque prive di 
rilevanza economica, mettendo a disposizione un congruo numero di impianti a 
tal fine destinati.”; 
 
VISTO il decreto ministeriale del 13/01/2021 del Ministero dell’Interno, d’intesa 
con il Ministero dell’Economia, con il quale viene differito al 31 marzo 2021 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’annualità 2021/2023; 
 
VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2021/2023; 
 
VISTO il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2019; 
 
VISTO lo schema di Bilancio di Previsione predisposto per gli anni 2021/2023, 
approvato dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 27 del 4/3/2021; 
 
DATO ATTO che il Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 
2021/2023 e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti 
tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono stati 
osservati i principi e le norme stabilite dall’ordinamento finanziario contabile; 
 
VISTO che l’art. 30, c. 14 bis, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58 (c.d. “decreto crescita”), così 
come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 
che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 
 
DATO ATTO che il Ministro dell’Interno, con proprio decreto del 29 gennaio 
2021, ha assegnato al Comune di Serrapetrona il contributo di 81.300,81 euro, 
disponendo, all’art. 5, che deve essere data pubblicità a tale contributo, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del proprio sito internet e nella prima 
seduta utile del Consiglio Comunale, specificando: 

- La fonte di finanziamento; 
- L’importo assegnato; 
- La finalizzazione del contributo; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
VISTO che l’art. 1, c. 29, della L. 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. “Legge di 
Bilancio 2020”), ha previsto l'assegnazione, ai comuni con popolazione inferiore 
a 5.000 abitanti, di contributi per interventi di efficientamento energetico di 
opere pubbliche e per interventi di sviluppo territoriale sostenibile e che il 
Ministero dell’Interno, con decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del 30 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Serrapetrona il 
contributo di 50.000,00 euro, disponendo, all’art. 5, che deve essere data 
pubblicità a tale contributo, nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
proprio sito internet e nella prima seduta utile del Consiglio Comunale, 
specificando: 

- La fonte di finanziamento; 
- L’importo assegnato; 
- La finalizzazione del contributo; 

 
VISTO l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, 
comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.  126, recante «Misure urgenti per 
il sostegno e il rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, dispone 
l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da 
assegnare ai comuni per i predetti investimenti;  

 
DATO ATTO che il Ministro dell’Interno, con proprio decreto del 11 novembre 
2020, ha assegnato al Comune di Serrapetrona il contributo di 100.000,00 euro, 
disponendo, all’art. 5, che deve essere data pubblicità a tale contributo, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del proprio sito internet e nella prima 
seduta utile del Consiglio Comunale, specificando: 

- La fonte di finanziamento; 
- L’importo assegnato; 
- La finalizzazione del contributo; 

 
 
ESPRESSO che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio 
autorizzatorio in tempi brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio 
contabile n. 16 – Principio della competenza finanziaria – che testualmente 
recita:  
[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere 
autorizzatorio per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo 
limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi 
per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione 
autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per 
accensione di prestiti; 
 
RITENUTO, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione 
amministrativa, indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una 
molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi contabili concorrenti, 
quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 
[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia 
economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che 
ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni 
sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste; 
 
RITENUTO che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel 
tempo e tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione 
all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità 
dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno 
rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL; 
 
VISTI il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di 
contabilità dell’Ente; 
 
VISTO lo Statuto dell’ente; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 
Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
ACQUISITI, altresì, il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto 
il presente provvedimento, nonché il parere di legittimità del Segretario 
Generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Esce l’Assessore Borri Michele, presenti n. 7 Consiglieri. 
 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori, 
 

Consiglieri presenti  n. 7 

Consiglieri votanti  n. 7 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 7 

Voti contrari             n. 0 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare lo schema di bilancio di previsione 2021-2023, dando atto 

che esso presenta le seguenti risultanze: 
 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2021 - 2022 – 2023 

ENTRATE 
CASSA 
ANNO 
2021 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

SPESE 
CASSA 
ANNO 
2021 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

          

Fondo di cassa 
all'inizio 
dell'esercizio 

1.492.931,68         

Utilizzo avanzo 
di 
amministrazione 

 52.688,03 0,00 0,00 
Disavanzo di 
amministrazione

(1)
 

 0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo 
Fondo 
anticipazioni di 
liquidità 

 0,00 0,00 0,00      

     

Disavanzo 
derivante da 
debito autorizzato 
e non contratto

(2)
 

 0,00 0,00 0,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Fondo 
pluriennale 
vincolato 

 143.455,58 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

708.019,91 639.465,83 677.697,83 687.697,83 
Titolo 1 - Spese 
correnti 

1.914.638,75 1.826.469,01 1.689.050,48 1.693.095,75 

     
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - 
Trasferimenti 
correnti 

1.032.903,20 1.014.094,31 895.975,94 895.975,94      

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 

221.097,54 124.614,61 118.501,51 118.501,51      

Titolo 4 - Entrate 
in conto capitale 

2.587.561,04 2.503.596,82 767.462,76 767.462,76 
Titolo 2 - Spese in 
conto capitale 

2.710.843,82 2.596.093,85 706.597,90 706.597,90 

     
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate 
da riduzione di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese 
per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

     
- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 
finali …………… 

4.549.581,69 4.281.771,57 2.459.638,04 2.469.638,04 
Totale spese 

finali …………… 
4.625.482,57 4.422.562,86 2.395.648,38 2.399.693,65 

Titolo 6 - 
Accensione di 
prestiti 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 - 
Rimborso di prestiti 

55.352,32 55.352,32 63.989,66 69.944,39 

     
- di cui Fondo 
anticipazioni di 
liquidità 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

396.118,40 396.118,40 396.118,40 396.118,40 

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

396.118,40 396.118,40 396.118,40 396.118,40 

Titolo 9 - Entrate 
per conto di terzi 
e partite di giro 

877.000,00 877.000,00 877.000,00 877.000,00 
Titolo 7 - Spese 
per conto terzi e 
partite di giro 

877.782,93 877.000,00 877.000,00 877.000,00 

Totale titoli 5.822.700,09 5.554.889,97 3.732.756,44 3.742.756,44 Totale titoli 5.954.736,22 5.751.033,58 3.732.756,44 3.742.756,44 

          

TOTALE 
COMPLESSIVO 

ENTRATE 
7.315.631,77 5.751.033,58 3.732.756,44 3.742.756,44 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

SPESE 
5.954.736,22 5.751.033,58 3.732.756,44 3.742.756,44 

          

Fondo di cassa 
finale presunto 

1.360.895,55         

 
(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese. 
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese. 
* Indicare gli anni di riferimento. 

 
 
2) di dare atto che: 

 I quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del 
bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. 
Lgs. n.267/2000); 

 lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati 
previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto 
conto delle deliberazioni assunte in materia di aliquote e tariffe; 

 
3) di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 del decreto del 29 gennaio 2021 del 
Ministro dell’Interno, relativamente al contributo concesso a favore del Comune 
di Serrapetrona ai sensi dello stesso decreto, quanto segue: 
- la fonte di finanziamento: Fondi statali assegnati con decreto del 29 gennaio 
2021 del Ministro dell’Interno; 
- l’importo assegnato: 81.300,81 euro; 
- la finalizzazione del contributo: Lavori di messa in sicurezza strade comunali. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

4) di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 del decreto del 11 novembre 2020 del 
Ministro dell’Interno, relativamente al contributo concesso a favore del Comune 
di Serrapetrona ai sensi dello stesso decreto, quanto segue: 
- la fonte di finanziamento: Fondi statali assegnati con decreto del 30 gennaio 
2020 e decreto del 11 novembre 2020 del Ministro dell’Interno; 
- l’importo assegnato: 100.000,00 euro; 
- la finalizzazione del contributo: da stabilire con successivo atto. 
 

5) di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in 
forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 
2014; 

 
6) di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDPA), ai sensi del DM 12 maggio 2016. 
 
 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 30-03-21  ATTO N. 9        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 E RELATIVI 

ALLEGATI (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  16-04-21 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  16-04-2021               
al  01-05-21                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:           
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


